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ÖN SÖZ

XV. yüzyılın ortalarına kadar Avrupalılar için Afrika’nın 
kuzeybatısında Atlas Okyanusu kıyısındaki tehlikeli 

kayalıkların bulunduğu Bojador Burnu, bilinen dünyanın sonu ola-
rak kabul ediliyordu. Coğrafi Keşifler öncesinde Avrupalı denizciler 
arasında Atlantik’te güneye doğru yapılacak bir deniz yolculuğunda 
gemilere zarar veren; devasa uzunlukta deniz yılanı, tek boynuzlu 
atlar ve ejderhaların olduğu konuşuluyordu. 

Daha güneydeyse Güneş’in yere çok yaklaştığı ve buna bağlı 
olarak burada; cehennemi sıcaklıktaki bir okyanusa düşüleceği, de-
nizin kazandaki bir su gibi kaynayıp buharlaştığı ve insan derisini 
kararttığı anlatılıyordu. Dünya’nın sonuna gelindiğindeyse, deniz 
suyunun aşağı boşaldığı dipsiz çukurlarla karşılaşılacağı söyleniyor-
du. Dolayısıyla gerçeklerle efsanelerin birbirine karıştığı bu söylen-
celerde ana fikir, Avrupa’dan uzaklara yapılacak bir okyanus yolculu-
ğundan asla geri dönülemeyeceğiydi.

Fakat XV. yüzyılın ortalarından itibaren kimi Avrupalı cesur 
denizciler, Coğrafi Keşifler yapmak maksadıyla pek çok tehlikeyi 
göze alarak sevdiklerinden ve yurtlarından ayrıldı. Çıktıkları bu yol-
culuktan belki pek çoğu vatanlarına geri dönemedi. Ancak onların 
yaptığı bu gözü peklik, ülkelerinin ve Batı medeniyetinin zengin ve 
güçlü olmasının önünü açarken; dünyanın diğer toplumları içinse 
fakirlik, zayıflık, sömürülme ve hatta yok olma tehlikesini berabe-
rinde getirdi. 

Etkileri günümüze kadar devam eden bu olayın; kimileri olum-
lu, kimileriyse olumsuz taraflarına odaklandı. Ancak üzerinden asır-
lar geçmesine rağmen herkes Coğrafi Keşifler’in; siyasi, ekonomik, 
sosyal, kültürel ve dini açıdan dünyanın bugününü şekillendiren en 
büyük olay olduğunu kabul etti. 

İşte bu yüzden XVIII. yüzyılda yaşamış olan ünlü filozof Adam 
Smith, “Amerika’nın keşfi ve Ümit Burnu’nun geçilip Hindistan’a 
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ulaşılması, insanlığın kaydettiği en büyük ve önemli başarıdır.” diye 
nitelendirmişti. Ve bu olay, uzayda yeni yaşam yerleri ve canlılar bu-
lununcaya kadar da insanlığın en büyük keşif başarısı olarak kalma-
ya devam edecek.

Bütün bunlar, Dünya hakkında yapılan araştırmalara verdiği 
destek nedeniyle Coğrafi Keşifler’in başlamasında büyük katkıları 
olan ve bu nedenle “deniz araştırmalarının hamisi” olarak nitelen-
dirilen Portekiz Prensi Henry gibi devlet adamları ile Kristof Ko-
lomb, Ferdinand Macellan, Bartolomeu Dias, Vasco da Gama gibi 
kâşiflerin ve ismi bilinmeyen pek çok bilim insanının ortak çabasıyla 
gerçekleştirildi. 

Eğer siz de günün birinde kâşif olmak isterseniz, bedeniniz veya 
isminizden hangisinin daha uzun bir süre yaşayacağı konusunda bir 
yol ayrımında olabilirsiniz. Çünkü işin sonunda gidip de dönme-
mek, gelip de görmemek vardır. Ve bu yüzden kâşif olmak, hiç de 
kolay bir şey değildir. Fakat tarihi yerinde duranlar değil, gidenler 
yazar. 

İşte bu kitapta, gerek ülkeleri ve gerekse kendileri için, her türlü 
zorluğu göze alarak yurtlarını ve sevdiklerini geride bırakıp gidenle-
rin yaptığı, Coğrafi Keşifler ile bu olayın dünya üzerindeki etkileri-
nin ve bilime katkılarının neler olduğu konusu ele alındı.

Dr. Hüseyin ŞAHBAZ

                                                                         2024
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Venedikli Marco Polo (1254-1324), hayatının 24 yılını 
Doğu’da seyahat ederek geçirmiş (Resim 1, Resim 2 
ve Şekil 1) ve bu geziye ilişkin anılarını da Cenova’da 

hapisteyken arkadaşı olan Rustichello da Pisa’ya yazdırmıştı. Kita-
bının adı Marco Polo’nun Seyahatleri” olmasına rağmen İtalyanlar, 
bu esere “Milyon” adını vermişti. Çünkü kitabın içinde Doğu’ya iliş-
kin; milyonlarca zenginlik, milyonlarca gelir ve milyonlarca insan 
şeklindeki ifadeler sıkça tekrar ediliyordu. Hatta bu yüzden Polo’ya 
“milyon” lakabı bile takılmıştı. İçinde anlatılanlar nedeniyle bu ki-
tap, Avrupa’da kuşaklar boyunca efsane ve hayal ürünü olarak kabul 
edildi. Çünkü Polo’nun anlattıklarıyla Avrupa’daki insan yaşamı ara-
sında neredeyse uçurumlar vardı (Murray, 1903: 2-6).

Resim 1. Polo’yu kervanla Asya’da seyahat ederken tasvir eden 
bir resim (Cresques, 1375a).

Nitekim kitapta anlatılan ilginç olaylardan biri, yerden çıkan 
kara bir yağ hakkındaydı. Eserinde Polo, Hazar Denizi kıyısında yer 
alan Bakü’de aynı anda 100 geminin ambarını dolduracak kadar de-
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biye sahip yağdan bir nehir aktığını ancak bunun yemek için değil, 
yakmak ve tedavi amaçlı kullanıldığını yazmıştı. Bu nedenle neh-
rin yakın çevresindeki insanlar, daha çok onu ısınma ve aydınlanma 
amaçlı kullanırken; kaşıntı ve uyuza yakalanan kişilerse, çok uzak-
lardan gelerek buradan aldıkları yağları merhem olarak vücutlarına 
sürüyordu (Polo, 1818: 48).

Resim 2. Doğu’ya yaptığı seyahati anlattığı kitabında Polo, 1282 
yılında uğradığı Myanmar’daki Bagan şehrinde altın ve gümüş 

kubbeli tapınaklar gördüğünden söz etmişti (Murray, 1903).

Onun anlattıklarına göre doğudaki zengin İslam dünyasının 
daha ötesinde, en az onlar kadar zengin ve aynı zamanda Müslüman 
olmayan Moğol İmparatorluğu vardı. Bugünkü Çin ve Moğolistan 
topraklarında hüküm süren bu ülkeyi, (1260-1294 yılları arasında) 
Cengiz Han’ın torunu Kubilay Han idare ediyordu. Ülkenin başkenti 
Hanbalık’taki (Pekin) Büyük Saray’ın tavanları çok yüksekti ve du-
varlarıysa tamamen altın ve gümüşle kaplıydı. Sarayın büyük salo-
nunda aynı anda 6.000 kişi yemek yiyebilirdi. Bunun yanında altın, 
gümüş, yakut, inci gibi değerli maden ve taşlarla süslenen saray, ade-
ta göz kamaştırıyordu (Kinoshita, 2008: 82). Kubilay Han, bu zen-
ginliğini aynı zamanda halkıyla da paylaşıyordu. Nitekim ülkesinde; 
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işsiz, aç, sefil, hırsız ve dilenci bir kimse bulmak mümkün değildi 
(Şatıroğlu, 1999: 139).

Şekil 1. Marco Polo’nun 1271-1295 yılları arasında Doğu’ya yaptığı 
yolculuğun rotasını gösteren bir harita. 

Polo’nun kitabında anlatılanlardan bir diğeri de Çin’in dağla-
rından çıkarılan bir çeşit kayanın çatır çatır yandığı ve hatta bununla 
Çinlilerin meşhur porselenlerini bile pişirdiği hakkındaydı (Murray, 
1903: 443). 

O zaman için pek inandırıcı olarak kabul edilmeyen Polo’nun 
anlattıklarının gerçekliğini Avrupalılar, ancak çağlar sonra anlaya-
bildi. Nitekim yerden çıkan yağın petrol ve yanan kayaların da kö-
mür olduğunu bugün Dünya üzerinde bilmeyen kimse kalmadı.

Avrupalıların gözünde Afrika’nın da Asya’dan kalır bir yanı 
yoktu. Gerçekten de bir Batı Afrika ülkesi olan Mali İmparatorluğu, 
XIV. yüzyılda güneyde altın ve kuzeyde tuz ticaret yoluna hâkim ol-
ması nedeniyle çok zengindi. Yine ülke, fildişi ve köle ticaretinden 
de önemli bir gelir elde ediyordu. Bu yüzden özellikle 1312-1337 
yılları arasında ülkeyi yöneten Mansa Musa döneminde Mali, altın 
çağını yaşadı. Buna bağlı olarak ülkenin Timbuktu şehri, İslam dün-




